
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 894 DEL 05-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 111 DEL 05-09-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Riorganizzazione funzionale Piazza IV Novembre (CUP
B93D07000290004); Impegno di spesa per servizio di progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, misura e contabilità dei
lavori a favore del RTP Spira S.r.l., Breschi Studio Associati, Arch. Bellandi Federica
(CIG: 34593688C6).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 10/12/2007, n. 222, veniva approvato il Progetto
Preliminare relativo ai lavori di riorganizzazione funzionale di Piazza IV Novembre;
con Deliberazione G.C. del 31/5/2011, n. 112, veniva approvata la variazione del
Quadro Economico dell’Opera, nonché la Nota illustrativa e gli Schemi grafici per la
riorganizzazione funzionale di Piazza IV Novembre;
con propria Determinazione n. 98 (R.G. n. 1027) del 18/10/2011 si è proceduto
all’avvio del procedimento per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva
ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, misura e contabilità dei
lavori di cui all’oggetto, per un importo a base di gara di € 36.057,70;
con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 87 (R.G. n.
354) del 2/4/2012 si procedeva all’aggiudicazione definitiva a favore del costituendo
raggruppamento temporaneo di professionisti fra Spira S.r.l., Breschi Studio Associati,
Arch. Bellandi Federica, per un compenso offerto pari ad € 21.454,27 oltre contributo
integrativo per oneri previdenziali ed oltre IVA;
in data 10/5/2012 si stipulava Contratto di appalto n. 2898 con il RTP Spira S.r.l.,
Breschi Studio Associati, Arch. Bellandi Federica per il servizio in oggetto;



VISTA la comunicazione n. prot. 38456 del 3/9/2012, agli atti del Servizio Mobilità, con la
quale il RTP provvedeva ad inoltrare le proposte di notula dei componenti il raggruppamento,
per un importo di € 21.454,27 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, e quindi per un totale
complessivo pari ad € 26.670,39, come segue:

Spira S.r.l. € 11.427,00 oltre oneri 4% ed IVA 21% = € 14.379,74;
Breschi Studio Associati € 8.527,00 oltre oneri 4% ed IVA 21% = € 10.730,37 (r.a.
compresa);
Arch. Federica Bellandi € 1.500,27 oltre oneri 4% = € 1.560,28;

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per il pagamento dell’onorario del
RTP incaricato per un importo complessivo pari ad € 26.670,39 attingendo dalle somme a
disposizione previste nel Quadro Economico relativo all’opera di cui all’oggetto;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico dell’opera di cui alla Deliberazione G.C. del
7/8/2012, n. 136, di approvazione del Progetto Definitivo:

A) IMPORTO LAVORI

Importo Lavori € 1.133.203,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 40.000,00

TOTALE LAVORI € 1.173.203,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 117.320,30

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 3.519,60

Spese tecniche di progettazione, D.L. e coord. sicurezza, compreso
oneri ed IVA

€ 30.000,00

Spese collaudo in corso d’opera e finale € 7.000,00

Spese per incarico verificatore € 7.000,00

Spese per contributo AVCP € 600,00

Spese indizione gara € 1.500,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 27.857,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 194.797,00 € 194.797,00

TOTALE COMPLESSIVO € 1.368.000,00

CONSIDERATO che l’opera in oggetto è stata inserita nello schema di Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2012/2014 dei lavori di competenza di questo Comune,
adottato con propria Deliberazione del 18/10/2011, n. 188, e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. del 31/7/2012 n. 128, con cui sono state approvate le
variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 2012 e pluriennale 2012/2014 – annualità



2013 e 2014, nonché la modifica del Piano triennale degli investimenti 2012/2014, ed in
particolare è stata variata in aumento la disponibilità finanziaria destinata alla realizzazione
dell’opera in oggetto per un importo di € 568.000,00;

CONSIDERATO pertanto che la spesa complessiva di € 1.368.000,00 trova copertura
finanziaria sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG n. 74020/2
(Manutenzione straordinaria e ristrutturazione beni immobili: riorganizzazione funzionale
Piazza IV Novembre) del Bilancio del corrente esercizio – RR.PP. 2010 – 2011 e di
competenza;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei
pagamenti, è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 34593688C6 attraverso il sito
web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

DATO ATTO che il RUP è l’Arch. Maria Antonietta Tarantino, dipendente dell’ente presso
il Servizio Mobilità;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. del 22/2/2011, n. 15, con la quale veniva approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione G.C. del 12/4/2011, n. 72, con la quale veniva
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG n.
74020/2 (Manutenzione straordinaria e ristrutturazione beni immobili:
riorganizzazione funzionale Piazza IV Novembre) del Bilancio del corrente esercizio –
RR.PP. 2010, impegno n. 10/5204, la somma complessiva di € 26.670,39 per il
servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza, misura e contabilità dei lavori per la riorganizzazione funzionale di Piazza
IV Novembre, affidato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Spira S.r.l.,
Breschi Studio Associati, Arch. Bellandi Federica, con Determinazione del Dirigente
del Settore Affari Generali e Legali n. 87 (R.G. n. 354) del 2/4/2012 - Contratto n.
2898 del 10/5/2012;

1) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione
della copertura finanziaria.



Sesto Fiorentino, 05-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to  BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Riorganizzazione funzionale Piazza IV Novembre (CUP
B93D07000290004); Impegno di spesa per servizio di progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, misura e contabilità dei
lavori a favore del RTP Spira S.r.l., Breschi Studio Associati, Arch. Bellandi Federica
(CIG: 34593688C6).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==========================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:  10.650,99
------------
10/005204/01 PEG : 74020/02 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :  17.329,61
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI
             LI: RIORGANIZZAZIONE FUNZIONAL
             E P.ZA IV NOVEMBRE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/08/11/000098
---------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:   13.367,90
------------
10/005205/01 PEG : 74020/02 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        0,00
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI
             LI: RIORGANIZZAZIONE FUNZIONAL
             E P.ZA IV NOVEMBRE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/08/11/000098
---------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:      600,35
------------
10/005206/01 PEG : 74020/02 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        0,00
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI
             LI: RIORGANIZZAZIONE FUNZIONAL
             E P.ZA IV NOVEMBRE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/08/11/000098
---------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:    3.051,15
------------
10/005207/01 PEG : 74020/02 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        0,00
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI
             LI: RIORGANIZZAZIONE FUNZIONAL
             E P.ZA IV NOVEMBRE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/08/11/000098
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO     27.670,39



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to  AMODEI GIUSEPPE


